apud quos munere suo fungebantur. 

Ad primas pertinent praesertim collectiones scriptorum et diplomatum, 

quae in secretariatu pontificio, qui tunc, ut ita dicamus, vix in statu nascendi 

erat, edita et servata sunt. Nam Secretariatus Status tum nondum exsta

bat, officium vero cardinalis nepotis, cui (in principio de nomine tantum) ne

gotia extera Sedis Apostolicae et commercium epistularum cum nuntiis sub

iacebant, non nisi a . 1539, sub pontificatu Pauli III, ortum est (cardinali ne

pote Alexandro Famese)16o. Ad illud usque tempus epistulas publicas (ad 

principes, episcopos etc.) primum ipsi pontifices (Leo X, Hadrianus VI) sub

scribere solebant, ad eas componendas selectis secretariis domesticis uten

tes, postea vero secretarii, quibus papae (Clemens VII et initio etiam Pau-

157 Vide Ferreri OT. Cfr. Ferreri VBC (consulto editum non indicato editionis loco, procul dubio 
apud eundem Hallerum). 

158 Vide Archi uo Generai de Simancas. CaUilogo XIV. I nuentaria razonado de los papeles de estado 
de la negociaci6n de Roma y materias eclesiasticas, Ancs 138 1·1700, V alladolid 1936, p. 135. 

159 Vide Simancas AG, Estado 2002 (Berzosa l ) f. 3lr-40r; cfr. infra N. 7. Volumen 2006 huius 
collectionis nunc Lutetiae Parisiorum servatur (vide in catalogo supranominato, p. 135). 

160 Leone X regnante m un ere hoc partim fungebatur card. lulianus de Medi cis . Cfr . Kraus, p. 77 . 

XXIX 

lus III) id nomine suo perficiendum committerent, eas subscribebantl61. Om

nia tamen diplomata principalia, ut erant nominationes, litterae credentia

les, facultates, litterae passus - ad Ferrerium autem et Rorarium quod atti

net, etiam instructiones - toto temporis spatio, de quo hic sermo est, ab ipsis 
pontificibus subscribebantur. Concepta seu minutae eiusmodi diplomatum

quae in Armariis 38·41 Tabularii Vaticani asservantur, et quae in forma 

brevis a lectis secretariis composita et exarata erant - inter optime asserva

tas, completas et servato temporis ordine dispositas fontium collectiones nu

merantur, ex quibus haurimus, exceptis registris brevium Ferrerio et Nigro 

datorum, quae perierunt (quorum tamen exemplaria in "Tomicianis", de qui

bus infra, inveniuntur). Brevia expeditionis reliquorum nuntiorum, in unum 

congesta, in collectionibus istis accessu satis facilia suntl62. Pretiosum vero 

volumen minutarum, continens "Brevia Clementis VII ad principes per 

Sadoletum exarata", spatium temporis a 31 I 1524 ad 2 VII 1532 a. compre

hendentia, quod in Armario 44, ms. 9 (538 folia) servatur, ex hereditate post 
ipsum Iacobum Sadoletum proveniens, propter personam eximii huius litte

rarum Latinarum studiosi, una curo 14 epistulis pontificiis, ad missionem 

Ioannis Àntonii Buglio et Ioannis Francisci Cito pertinentibus, a Petro Ba
lan ex toto typis editum estl63. 

Nonnulla documenta ex minutis supra nominatis ab Hugone Laemmer 

et Augustino Theiner publici iuris facta suntl64. Primus tamen, qui scripta in 

supradictis Tabularii Vaticani sectionibus custodita penitus exploravit et in 
operibus suis lucrifecit fere omnia, fuit haud dubie Iosephus Garampi, qui in 

sua Synopsi Legatorum et Nuntiorum Apostolicorum in Polonia, quam annis 

1773-1778 apparandam curabat, his imprimis innixus documentis, prima li

neamenta historiae nuntiorum, de quibus hic loquimur, elaboravitl65, 

Per secretariatum non sunt tamen expeditae facultates Ferrerii et Citi, 
quae similiter ac facultates multorum aliorum nuntiorum saeculi XVI, in for

ma bullarum confectae erant, quarum expeditio Cancellariae Apostolicae 

subiacebat; propterea earum registra ad nostram usque aetatem asservata 

161 Cfr. Kraus, p. 76. 
162 Vide AV, Ann . 39, ms. 44 f. 263r-265v (Buglio), ed. Theiner VMPL II, p. 414-415;Ann . 40, ms. 10 

f. 361r (Fabro) et f. 363r-v, 37lr-v (Cito); Ann. 41, ms. 3 f. 89r-92r (Strassoldo); m s. 13 f. 535r-542r et 
420r-423v (Rorario, hic etiam instructio a Laemmer edita, p. 205); ms. 24 f . 515r-518r (Truchsess); ms. 42 
f. 257r-264r, 340r-341r (Martinengo); m s. 68f. 242r-251r (Maffei). 

163 Vide Balan, p. 160-187 passim, .356-359 (erronee attribui t Hieronymo Rorario epistulam a Cito 
11 IV 1526 scriptam). 

164 Vide supra, annotationem 162. 
165 Cfr. Garampi SL, f. 58ar-61br. Documenta, quibus ad parandum hoc opus usus est, in AV servan

tur, Nunz.Polonia395, fase . 2-4 ac in Fondo Garampi, ms. 3114. Cfr. WojtyskaANP I, p. 90-93. 
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sunt in libris registrorum huius Curiae Romanae ministerii, ordine chronolo

gico dispositis, qui in Tabulario Vaticano Registra Vaticana appellanturl66. 

Multo minus completum- si cum documentis principalibus comparatur

est epistularum commercium, cuius registra, ante expeditionem confecta, et 

collectiones originales, si de epistulis a nuntiis ex Polonia in Urbem perve

nientibus agitur, aut in ipso secretariatu pontificio, aut in archivis privatis 

secretariorum et cardinalis nepotis Alexandri Farnese inveniri deberent. 

Copiosum, 16 fasciculis constans, registrum epistularum ad nuntios et 

alias personas a secretario Leonis X, Petro Ardinghelli, nomine summi ponti

ficis et eius nepotis, card. Iuliani de Medicis, datarum, antea in archivo fami

liae Ardinghelli servatum, a. 1866 a marchione Carolo Torrigiani Tabulario 
Status Fiorentino traditum (Mss. Torrigiani, involucrum I, fase. 2)167, con

cluditur a. 1519, exceptis paucis additamentis posterioribus, et nihil conti

net, quod ad Ferrerium et Poloniam pertineat, praeter pretiosissimam cla

vem, ut aiunt, ad explanandas notas secretas adhibitam, primam id genus 

"clavem" in historia relationum exterarum Poloniae, quae piane demonstrat 

commercium epistularum inter nuntium et Curiam Romanam re vera inter

cessisse1ss, quamquam in collectionibus curialibus epistularum, quae a Fer

rerio in Urbem perveniebant, nullum omnino habetur vestigium. 

Res hac in parte in melius mutatae sunt, postquam secretarii domestici 

Clementis VII, eximius postea episcopus et rerum ecclesiasticarum emenda

tar, Ioannes Matthaeus Giberti (1495-1543), et non minus egregius bonarum 

litterarum et artium liberalium cultor, Iacobus Sadoletus (1477-1547), iam 

ipsi cum nuntiis commercium epistularum habere et magna auctoritate in 

expediendis Sedis Apostolicae exteris negotiis frui coeperant. Epistulae qui

dem ab eis ad nuntios in Polonia scriptae ad tempora usque nostra non sunt 

asservatae (excepta una, quae in reliquiis minutarii Gibertiani invenitur)169, 

sed in aliquot codicibus, a Sadoleto in Vaticano relictis, servatum est integ

rum corpus epistularum originalium, a nuntiis Clementis VII ad Giberti et 

ab illo ad nuntios datarum. Longe tamen inter illas pretiosissimum, 368 fo

lia continens, est haud dubie volumen originalium litterarum Ioannis Anto-

166Videinfra, Ferreri N. 11 et CitoN.1-2. 
167 Cfr. Cesare Guasti, I mancscritti Torrigiani donati al R. Archiuio Centrale di Stato di Firenze. 

DescriziaM e saggia, ''Archivio Storico Italiano", serie III, 19 (1874), p. 17. 
168 Cfr. Ferreri, N. 10. Etiam ''Registro e minute di lettere scritte per ordine della gloriosa memo

ria di Leone X alli nuntii", anno 1519 concluditur et nih.il continet, quod ad Poloniam spectet (vide AV, 
Lett.Particolari ,ms.153). 

169 Annos 1524-1527 complectente; servatur in AV, Lett.Particolari , ms. 154; vide Buglio N. 4. In 
epistularum commercio Sadoleti typis edito (vide Bibliograph.iam) inveniuntur tantum epistulae nomine 
Clementis VII adnuntios datae (cfr. supra). 
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nii Buglio, ad Giberti et Sadoletum ex nuntiatura eius Polona et Hungarica 

annis 1524-1527 datarum, satis bene asservatum in Tabulario Vaticano, 

Nunziatura di Germania, ms . 55. Magnum huius voluminis pondus et mo

mentum, praesertim ad res gestas Hungarorum illustr~ndas quod attinet, 

primus animadvertit Augustinus Theiner, qui iam a. 1860 ex eo (et ex simili 

volumine in Nunziatura di Germania 53 servato, epistulas originales legati 

Laurentii Campeggi annis 1524-1529 datas continente) deprompta, publici 

iuris fecit sat conspicua "Excerpta .. . ab a. 1524 usque ad cladem Munkacs

iensem"17o. Postquam a . 1882 Tabularium Vaticanum viris doctis historiae 

studiosis patefactum est, documenta haec fundamentum fuerunt primae in 

historia Sedis Apostolicae editionis "Relationum nuntiorum apostolicorum", 

quae a . 1884 ab Hungaro rerum gestarum studioso, Gulielmo Frakn6i, pu

blicatae suntl71. Cum tamen res Polonae in epistulis Ioannis Antonii Buglio 

cum rebus ad Hungariam et Bohemiam spectantibus commixtae sint, oppor

tunum visum est ea tantum ex hoc volumine manu scripto "excerpta" iterum 

publicare, quae historiae Polonae studiosorum interesse quodammodo pos

sint, reliquorum vero fragmentorum, cum editionem Gulielmi Frakn6i Hun

garis accessu facilem esse suspicemur, summaria tantum conficere. Epistu

lae autem ad Poloniam nihil attinentes omnino praetermissae sunt. 

Aliud manuscriptum ex hereditate a Sadoleto relicta proveniens, epistu

las continens ad eum ilio tempore datas, quo Clementi VII a secretis erat, 

est ms. 6522, 147 foliis constans, in Tabulario Arcis s. Angeli (in AV) ser

vatum. In quo i. a. inveniuntur omnes epistulae originales nuntiorum Fabro 

et Cito, ad legationem eorum in Polonia expletam pertinentes (quae a Thei

nero partim editae sunt)172. Quibus si adiciamus adhuc scripta, quae Buglio 

suis epistulis adiuncta Sadoleto mittebat (ex.gr. annexa ad tractatus Buden

ses de pace inter Polonos et Cruciferos concludenda et ad componendas con

troversias de canonicatu Cracoviensi dioecesi Plocensi adiuncto, necnon de

creta regis Sigismundi a. 1525 contra Lutheranos Gedanenses lata), in ma

nuscripto in Bibliotheca Vaticana, Vat.Lat. 3924, ab editoribus Hungaris et 

Polonis praetermisso, servata173, affirmare possumus omnia ferme documen-

170 Vide Theiner VMH, p. 716-802. 
171 In hac editione omissae sunt quattuor epistulae Ioannis Buglio a . 1527 ad Sadoletum datae (m s. 

55 f. 358r-367r). 
172 Vide AV, AA l-XVIII 6522 f. 10r-29v (Fabro) et f. 73r-82v (Cito). Cfr. Theiner VMPL Il, p. 437-

444passim. 
173 Manuscriptum hoc duabus partibus, 455 foliis constat. Continet i. a. pretiosissimas relationes de 

usu pecuniarum, quas Buglio ad instituendam defensionem Hungariae contra Turcas tradebat, diaria et 
exemplaria decretorum comitiorum Hungariae ante pugnam Altinensem et eiusdem pugnae descriptio
nes. In f. 337r-350v et 393r-399v documenta ad Poloniam spectantia. 
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ta, ad nuntiaturam Siculi nostri pertinentia, ab eo expedita, in Vaticano re

periri. 

Totum fere corpus documentorum ad nuntiaturam Pamphili de Strassol

do, pontificatus Pauli III primam, spectantium, quae rerum gestarum stu

diosi hodie omnino assequi possunt, in tribus diversis fontibus servatur. lta

que litterae credentiales in minutariis brevium, de quibus diximus supra, in

veniuntur174. Scripta, ad intimationem concilii generalis attinentia- scii. tres 

instructiones, itinerarium et exemplaria responsorum, quae hactenus asser

vata sunt - ex volumine proveniunt, ad usum cardinalis Hieronymi Aleandro 

confecto, qui praecipuus summi pontificis consiliarius fuit in causa concilii et 

- ut suspicari possumus - instructionum auctor175 (instructio secreta, 

itinerarium et elenchus episcoporum Polonorum procul dubio adiutore quo

dam Polono exarata sunt)176; volumen hoc in Bibliotheca Vaticana, cod. 
Vat.Lat. 3915, custoditur177. Originales vero epistulae nuntii, quas ex itinere 

ilio ad secretarium domesticum Pauli III, Ambrosium Recalcato, scripserat, 

in eam partem sectionis Carte Farnesiane dictae, id est chartophylacii pri

vati cardinalis nepotis Alexandri Farnese, nos introducunt, quae nunc eo loco 

servatur, ubi initio custodiebatur, scii. Parmae in Archivo Status. Epistu

lae publicae fere omnes in eo ordinatae et dispositae sunt secundum regio

nes, ex quibus perveniebant, propterea epistulae ex Polonia missae, tam 

quae a Strassoldo ad Recalcato scriptae erant, quam litterae Ottonis Truch

sess, .Cracovia 21 X 1542 a. iam ad cardinalem Alexandrum Farnese datae, 

qui - postquam Recalcato a. 1539 in offensam summi pontificis incurrerat -

praefectus secretariatus pontificii creatus est, servantur in sectione "Polo

nia" (ms. 119), unde a Valeriano Meysztowicz et Vanda Wyhowska-De An

dreis exscriptae et a. 1972 publici iuris factae suntl7B. Nonnullae ex his epi

stulis, et alia quoque maximi momenti documenta illarum duarum legatio

num, ad concilii generalis convocationem spectantia, in amplissima et splen-

174 Vide infra, Strassoldo N. 1-3. 
175 VideJedin GKT l, p. 254. 
176 Mentiones de ieiuniis in Polonia consuetis, nomina episcoporum et locorum Polonorum ple

rumque emendate scripta, vitiatis tamen saepe nominibus locorum in dominiis Austriacis sitorum, id 
praesertim demonstrare videntur, d'r. infra p. 290-291, 300. 

177 Ms. constat 317 foliis, una eademque manu exaratis. Scripta ad missionem Pamphili de Stras
soldo pertinentia in f. 56r-71 v et 138r-142v inveniuntur. 

178 Meysztowicz-Wyhowska, p. 4-6, 14-15; vide infra, Strassoldo N. 8-9 et Truchsess N. 5. Friedens
burg memorat praeterea binas alias litteras a Strassoldo scriptas, alteras Salisburgo 29 X, alteras Olo
mucio 11 Xl1536 a. datas (Friedensburg NBD 112, p. 41-42); non potui tamen eas in aliis sectionibus Par
mensibus "Chartarum Famesianarum" re perire. 
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dida editione actorurn eiusdem concilii, a Stephano Ehses curata, collocata 

suntl79. 

Collectiones principales commercii epistularum cardinalis Alexandri 

Farnese a. 1736 Parma Neapolim translatae sunt et ibi usque ad 30 IX 

1943 a. in Tabulario Status servabantur, antequam novissimi belli tempo

re a Germanis deletae sunt18o. Forte fortuna paucissima solum scripta in eis 

servata, ad res Polonas spectantia, etsi perierunt, historiae Polonae studio

sis erepta non sunt. Iam enim a. 1879 integrum litterarum commercium, ibi 

in "Chartis Farnesianis" asservatum, inter Hieronymum Rorario et Alexan

drum Farnese intercedens tempore legationis Rorarii, a. 1539-1540 in Au

stria, Hungaria et Polonia peractae, a Leopoldo Ovary publicatum estl81; nos 

documenta ab ilio edita iuxta eandem regulam denuo publicamus vel omitti

mus, quam ad Ioannem Antonium Buglio adhibuimus. A. 1885 Theodorus 

Wierzbowski publici iuris fecit ex hac collectione depromptas duas magni 

momenti epistulas Ottonis Truchsess, a. 1542 ad eundem cardinalem nepo

tem Cracovia missas182; annis vero 1898-1900 Adamus Darowski, mandatu 

Academiae Scientiarum Cracoviensis, aliquarum, quae ibi servantur, epistu

larurn apographa confecit, reliquas autem accurate annotavit et recensuit, 

primis singularurn epistularurn verbis etiam adductis183; qua re numerus 

earum facilius statui (Darowski enim omnes 1842 illius collectionis fascicu

los perlustravit)184 et collocatio certius indicari potest. 

Pars tertia "Farnesianorurn" (21 mss.), ex collectionibus Neapolitanis 

haud dubie deprompta, a. 1890 a Leone XIII coempta et in Tabulario Vati
cano deposita estl85. Pars eorurn, ad Concilium Tridentinum et Poloniam 

imprimis pertinens, iam circa a. 1860 ab Augustino Theiner transcripta est, 

qui ex eis i.a. aliquot epistulas Hieronymi Rorario et Hieronymi Martinengo 

typis ediditl86• Scripta haec, quae initio tamquam "bandi sciolti" servaban-

179 Vide Ehses CT IV, p. 38-40, 50-52 (Strassoldo) et 234-280 passi m (Truchsess). 
18° Cfr. Riccardo Filangieri di Candida, Perdita e ricuperi del diplomatico Farnesiano, in: Miscella

nea archivistica Angelo Mercati, Città del Vaticano 1952 (Studi e Testi , T. 165), p. 269. 
181 Vide Bibliographiam . Epistulae a 18 IX 1539 ad 20 IX 1540 a . datae in p. 76-115 inveniuntur. 
182 Vide in fra Truchsess N. 4 et 8. A. 1910 Valterus Friedensburg publicavit ex e ade m collectione 

depromptam unam epistulam Hieronymi Martinengo, a. 1548 scriptam (vide Martinengo N. 9). 
183 Continebantur in Theca Romana 126, quae vocatur (hodie in BPAN Cracoviae, ms. 8466). In f. 

383r-422v inverriuntur completa apographa, rrrinus accurate a Darowski confecta, i. a. epistula Ottorris 
Truchsess (v. Truchsess N. 4). Cfr. Wojtyska ANP I, p. 131. 

184 Cfr. Krak6w BPAN, ms. 8466 f. 2r (re! ati o de labore facto). 
185 Vide S. Ehses, Die Carte Farnesiane des Vatikanischen Archivs, "Rorrrische Quartalschrift", 28 

(1914), p. 41. Cfr. Buschbell CTX/1, p. XXXIII. 
186 Theiner VMPL Il, p. 528-533,563-567. Vide notas ad Rorario N. 15-17 et Martinengo N. 17-18, 

22. Inventarium apud Stephanum Ehses,DieCarte, p. 41-55. 

XXXN 

tur a Stephano Ehses in unum congesta et in serie, "Carte Farnesiane" 

etiam nuncupata, conglutinata sunt (ultimum manuscriptum a. 1921)186. 

Inter eos, qui in Curia Romana litteras publicas accipiebant, numeran

dus est etiam card. Marcellus Cervini, legatus ad Concilium Tridentinum et 

nuntii Hieronymi Martinengo patronus. Epistulae originales huius nuntii, ex 

Polonia eodem tempore scriptae ad ipsum atque eae, quae ad cardinalem ne

potem Alexandrum Farnese ab illo mittebantur, ex tabulario familiae Cer

vini provenientes, in sectione Tabularii Status Fiorentini, Carte Cerviniane 
dieta, ms. 43 (epistulae a diversis et ad diversos a. 1548 datae, secundum 

auctores dispositae) hodie servantur1B7. Ultimus denique, cui in Curia binae 

litterae originales Marci Antonii Maffei, Cracovia a . 1553 datae, redditae 

erant, fuit cardinalis nepos Iulii III, Innocentius Del Monte. Epistulae hae ad 

nostram usque aetatem asservatae sunt in copiosissimo volumine originalis 

commercii litterarum nuntiorum, qui annis 1551-1555, sub inepto illo et in

callido actionis publicae et negotiorum exterorum Sanctae Sedis moderatore, 

munere suo fungebantur. Procul dubio a secretario pontificio Hieronymo D an

dino, qui vicem principalis sui in omnibus praestabat, in unum congestae, 

epistulae hae in Tabulario Vaticano, Lettere di Principi 119, hodie servan
tur1BB. 

Curialis quoque originis189 esse videntur aliquot exemplaria documento

rum, ad Concilium Tridentinum et nuntiaturam Hieronymi Martinengo per

tinentium (i.a. copia nitidior responsi Sigismundi Augusti 6 IX 1548 dati, a 

Sebastiano Ciampi reperti)190, quae in amplissimo manuscripto II-II 379 

(Fondo Magliabecchiano) Centralis Bibliothecae Nationalis Florentinae, 

ex collectione senatoris Thomae Strozzi (1870) proveniente, inveniuntur. 

Alterum corpus fontium constat epistulis, documentis et actis, quae in 

cancellariis eorum principum coacervabantur, ad quos mittebantur nuntii, 

ergo in cancellariis Sigismundi I et Sigismundi Augusti, regum Poloniae, et 

Alberti Hohenzollern, magni Ordinis Theutonicorum magistri (Ferreri). Can

cellarla autem magni ducis Moscoviae Basilii III (ad quem cogitata missio 

1S6 Vide annotationem Stephani Ehses et Angeli Mercati in m s. 21. 
187 Vide Martinengo N.1, 8, 10-11. 
188Vide Maffei N. 7-8. 
189 Quod demonstrat manus ipsa, qua scripta sunt, et annotati o secretarii pontificii Blosii Pali adio 

in copia litterarum Sigismundi I ad Paulum III 7 XI 1547 datarum: "'Lectae per me in Consistono 14 X
bris 1547. Blosius'' (Firenze BNC, 11-11 379 f. 457r). 

190 Vide Ciampi BC Il, p. 29-31; cfr infra, Martinengo N. 14. Ciampi edidit etiam instructionem 
Pamphili de Strassoldo (NIPR, p. 62-65, cfr. infra, Strassoldo N. 6) ex manuscripto, cuius ipse possessor 
fuisse creditur (cfr. Ciampi BC II, p. 33). 
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Ferrerii et legatio Ioannis Francisci Cito referuntur), ut nunc sunt res, adiri 

omnino non potest. 
In utraque cancellaria Polona, altera maiore (cui cancellarius seu sum

mus cancellarius praeerat, cui res praesertim intemae erant subiectae), alte

ra minore (quam vicecancellarius seu procancellarius moderabatur, cui nego

tia rei publicae extera imprimis suberant), originales epistulae, quae tunc 

temporis a Sede Apostolica perveniebant vela nuntiis mittebantur, asserva

tae non sunt, nam regium tabularium, in arce Cracoviensi custoditum, sae

culorum decursu saepe exspoliatum et direptum erat. Servata sunt tamen 

registra fere omnia actorum et epistularum, quae expediebantur, et inter

dum etiam earum, quae perveniebant. Tali modo ex. gr. servatae sunt, de
scriptae in copiosa serie Registrorum Metricae Regni, quae nunc in Tabula· 
rio Principali Actorum Antiquorum Varsaviae custodiuntur, facultates 

et nonnulla alia documenta Ferrerii, una cum insueto potius diplomate, quo 

nuntio, de rebus Poloniae, ut tunc credebatur, bene merito, dimidia pars in
signis generis regii conferebatur192. Similiter ex Libris Legationum; ut vocan

tur libri registrorum, in quibus acta legationum referri solebant, et qui in 

cancellaria minore tenebantur, etiam in Tabulario Principali Actorum Anti

quorum asservatis, depromere potuimus primam ex publicatis in hoc volumi
ne, ad illustrandam originem nuntiaturae Ferrerii pretiosam, epistulam Si

gismundi I ad oratorem Polonum Romae degentem, Erasmum Ciolek, mis
sam, et eiusdem regis responsa aliquibus nuntiis pontificiis data193. 

Longe tamen pretiosissima ad totam hanc apparandam editionem sunt 

certo Acta Tomiciana, seu collectio omnis generis scriptorum, maxime ad 

negotia extera Poloniae prima parte saeculi XVI pertinentium, quae a Stani

slao G6rski (t 1572), canonico Plocensi et Cracoviensi, secretario episcopi et 

vicecancellarii Petri Tomicki, cuius memoriam fidus servitor immortalem 

reddere voluit, in unum congesta erant. Haec unica in genere suo collectio, 
quam ipse G6rski iterum atque iterum complebat, locupletabat et transcri

bebat, in forma, qua circa a. 1560-1570 ultimum conscripta erat, 24 copiosis 

voluminibus actorum, annos 1506-1548 comprehendentium, servato tempo
ris ordine dispositorum, et adiunctis aliquot voluminibus actorum selecto

rum, constabatl94. Fundamentum huius collections sunt 29 Thecae GOrski, 
quae vocantur, in quibus coacervata continentur quattuor milia scriptorum 

originalium, conceptorum seu minutarum et exemplarium documentorum ad 

192 Warszawa, AGAD, Metr. Kor. m s. 37, cfr. Ferreri N. 32, 34, 45, 52. 
193 Warszawa, AGAD, Lib.Legat. 5. Cfr. Ferreri N. l et 18, Fabro N. 9, Cito N. 25. 
194 Cfr. Marciniak, p. 5. 
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temporis spatium spectantium, quo Tomicius munere vicecancellarii funge

batur (1515-1535), quae numero quodam scriptorum posteriorum expleta et 

aucta suntl95. In huiusmodi Thecis, quae in Bibliotheca Ordinationis Zamoy

scianae (quae nunc partem efficit Bibliothecae Nationalis Varsaviensis) 
olim servabantur, praeter multas minutas responsorum ad orationes nuntio

rum et epistulas regum ad summos pontifices datas, necnon exemplaria bul

larum et brevium pontificioruml96, continentur etiam originales epistulae 

Ioannis Antonii Buglio et Ioannis Francisci Cito197, et exemplaria orationis 

Ottonis Truchsess ad Sigismundum I habitae, una cum scriptis ad intima

tionem Concilii Tridentini, a. 1542 ab eo in Germania factam, pertinenti
busl9B. 

Multa tamen documenta, quae in hoc volumine publicantur, non ex The

cis Gorscianis proveniunt, sed ab eodem G6rski ex aliis fontibus descripta et 

una cum illis in unam ex tribus collectionibus manu scriptis Actorum Tomi

cianorum, ab eo curatorum, inserta sunt. In hac nostra editione eo ordine illa 

usurpavimus, quo singulae collectiones conficiebantur, anteponentes tamen 

illis exemplaria Collectionis Jagellonicae, quae ante a. 1557 ad usum regis 

Sigismundi Augusti apparata erat (nunc Cracoviae in Bibliotheca Jagello
nica, ms. 6547-6563 III, conservatur). Non potuimus tamen usurpare secun

dum (iuxta ordinem chronologicum) manuscriptum, a G6rski post a. 1556 

confectum, quod olim gentis Sapieharum et Radivillorum proprium erat. Col

lectio haec in Rogalin prope Posnaniam custodita, ab ultimis eius possesso

ribus, comitibus Raczynski, Vladislao Pociecha Varsaviam transmissa est, 

ubi mense Septembri a. 1939 igne consumpta est. Interdum maxime apta et 

idonea, ut typis ederentur, fuerunt documenta, quae in manuscripto a Stani

slao G6rski ad usum proprium post a. 1560 confecto continentur (agitur de 

collectione Stanislai Karnkowski, non completa, hodie variis locis dissipata), 

propterea quod G6rski accurate descripsit in ea et adduxit diem et annum, 

quo singula documenta scripta erant (quod in Collectione Jagellonica saepe 

praetermisit)199. Eisdem collectionibus Actorum Tomicianorum adnumera

tur etiam Collectio Andreae Opaliitski et non completae collectiones poste-

195 Ibidem, p. 41-46, 182-186. 
196 In theca 29 servatae sunt omnes bullae et instructiones "Antonio Pulleoni datae in Ungariam ad 

Ludovicum regem" (v. Warszawa, BN, BOZ, Theca G6rski 29 f. 165r-17lr), procul dubio ex originalibus 
ab ipso nuntio traditis exscriptae. 

197 Vide Buglio N. 30, Cito N. 33-34. 
198 Warszawa, BN, BOZ, Theca G6rski 24 f. 4 7r-59v (in f. 4 7r-50v bulla indictionis concilii). 
199 Praecipue pretiosum est ms. 177, Vratislaviae in BOss servatum, quod i . a . continet magni mo· 

menti epistulas Andreae Krzycki ad Ioannem Buglio et eiusdem Buglio ad Sigismundum I, necnon seri p· 
ta ad missionem Gundisalvi de Sangro spectantia. Vide Bugho, N.19, 23-24, 30. 
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riores, in Bibliotheca Academiae Scientiarum Polonae in Kornik serva

tae (mss. 207-228)200, quibus in editione nostra etiam usi sumus. Ex collec

tionibus minoribus, quae in varios usus conficiebantur, saepe in partes divi

dendo et dissolvendo manuscripta ipsius G6rski, ad hanc parandam editio

nem praecipue pretiosum nobis visum est volumen actorum et epistularum 

commercii cum Sede Apostolica intercedentis, cuius partes vetustissimae ab 

ipso G6rski in usum palatini Vilnensis Nicolai RadziwiU adhuc ante annum 

1545 curatae sunt20l. Hoc manuscriptum, ex tabulario gentis Branicki in Su

cha proveniens, nunc Varsaviae in AGAD (Sucha ms. 22/32) custoditur. 

Manuscripta, ex amissa collectione Rogalinensi provenientia, fundamen

. tum fuerunt editionis primorum quinque voluminum Actorum Tomiciarw
rum, Posnaniae a. 1852 a Tito DzialyD.ski inchoatae. Inde a medio volumine 

VII etiam collectio Jagellonica usurpari coepta est (a Ludovico Konig, Titi 

Dzialynski adiutore). Quae tamen editio parum accurata erat202. Sed cum a. 

1876 munus editoris Sigismundo Celichowski commissum esset (vol. 9-13), 

qui etiam Thecis Gorscianis uti coeperat, pondus et momentum totius incep

ti val de crevit203. Editi o, hactenus 17 voluminibus constans, continuatur. 

Ad nuntiaturam Zachariae Ferreri illustrandam non parvi momenti est 

Tabularium Regiomontanum Ordinis Theutonicorum (Ordensbriefar

chiv), nunc Berolini custoditum (GStAPK). In quo tam omnes epistulae origi

nales huius nuntii et eius socii Ioannis de Tedaldis ad magnum magistrum 

Albertum Hohenzollem datae, quam concepta seu minutae responsorum ad 

easdem, asservata sunt. Diligenter ordinata et singula suis numeris signata, 

omnia scripta in scriniis ad hoc institutis servantur (Kasten 443-4 77 pas

sim) et accurato indice, ab Erico Joachim curato, praedita sunt204. 

Valde etiam pretiosa registra documentorum Zachariae Ferreri nullo ne

gotio adire potuimus, utpote quae in Acta Officialia dioecesis Cracoviensis 
(in Archivo Metropolitano servata) et Plocensis (in Archivo Dioecesa· 
no) relata sunt2°5• Perpauca vero originalia diplomata membranacea, a nun

tio illo edita, in collectionibus servata sunt, quae ad eos, ad quos litterae da

bantur, non pertinebant. Ex qui bus haud dubie primo loco ponenda sunt 

200 Vide Ryszard Marciniak, Michal Muszynski, Jacek Wiesiolowski, Katalog n:kopis6w staropols· 
kich Biblioteki K6rnickiej, XVI-XVIII w. [Catalogus veterum manuscriptorum Polonicorum in Bibliothe
ca Cornicensi servatorum, saec. XVI-XVIII), T. 2, Wroclaw 1985, p. 1-5 et passi m. Cfr. Marciniak, p. 200-
244. 

20l Marciniak, p. 49-50. 
202 Inter multas res neglegentiae editoris tribuendas id etiam nominandum est, quod litteras ad 

card. Caietanum scriptas Ioanni Buglio attnbuit(vide Dzialynski ATVI, p. 314). 
2°3 Vide Wladyslaw Pociecha, introductio ad Acta Tomiciana, T. 14, Poznan 1952, p. VI-VIII. 
204 VideJoachim-Hubatsch RHD 1/3, cfr.Joachim PHA II. 
205 Vide Ferreri N. 11, 28 et 42. 
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membranacea diplomata, in Bibliotheca Centrali Academiae Scientia
rum Lithuanae Vilnae reperta, ad quae nobis nuperrime ab eius moderato

ribus aditus humaniter permissus est206. Casu prorsus fortuito reperta est 
pretiosissima, ad cognoscenda exordia nuntiaturae apostolicae in Polonia 

quod attinet, relatio congregationis cardinalium, a Leone X institutae, ut de 

muneribus et officiis primi nuntii a. 1519 in Poloniam mittendi disputa
rent207. 

* 
Necessitas in uno eodemque volumine publicandi acta et epistulas 11 

nuntiorum effecit, ut editor se coactum sentiret a quibusdam regulis recede

re, quae in instructione ad totam editionum nostrarum seriem semel statu
tae et acceptae sunt208. Itaque imprimis fieri non potuit, ut singulorum nun

tiorum epistulis et actis appendices adicerentur. Propterea documenta, et

iamsi a nuntiis scripta vel ad eos missa non essent, alicuius tamen ad nun
tiaturam eorum illustrandam essent ponderis ac momenti, in corpus epistu

larum et actorum uniuscuiusque nuntii inserta sunt. Similiter rarissime 

tantum recessum est a regula, iuxta quam originalis scribendi ratio talis 

servari debet, qualis in singulis documentis occurrit. Lingua enim Italica, 

qua nuntii prima saeculi XVI parte utebantur, tunc temporis adhuc satis in
constans est et anomaliis piena (itaque ex. gr. Ioannes Franciscus Cito in 

principio propositionum adiunctarum saepissime omittit coniunctionem 
"che") et dicendi modis abundat, qui singularum regionum proprii sunt (qui

bus praesertim Cmié et Buglio libenter utuntur). Huiusmodi anomalias et 

peculiares scribendi modos intactos reliquimus, turo solummodo eos signifi

cantes, curo primum occurrunt. Originalem etiam litterarum maiuscularum 

et minuscularum usum maxima ex parte integrum servavimus, in iis tantum 

scriptis constantia quadam introducta, quae ab unis eisdemque auctoribus 

proveniunt. Litteras tamen grandes semper adhibuimus in scribendis nomi

nibus propriis et substantivis "Deus", "Dio", "Signore", praesertim in epistu

lis Nicolai Fabro, qui his casibus fere semper minusculis utitur, et Ioannis 
Francisci Buglio, qui - cum Latine scribit - eas semper usurpat2o9. 

Latine uertit Lucianus Olech